
 

REGIONE PIEMONTE BU28 15/07/2021 
 

Codice A1703B 
D.D. 14 giugno 2021, n. 516 
Rettifica della determinazione Dirigenziale n. 216 del 10 marzo 2021. Variazione del soggetto 
creditore di cui all'Impegno n. 4478/2021. Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 - 
annualità 2021. 
 

 

ATTO DD 516/A1703B/2021 DEL 14/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Rettifica della determinazione Dirigenziale n. 216 del 10 marzo 2021. Variazione del 
soggetto creditore di cui all’Impegno n. 4478/2021. Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 - annualità 2021. 
 

 
Con la determinazione dirigenziale n. 216 del 10 marzo 2021, si è provveduto tra l’altro: 
• ad affidare mediante la procedura di trattativa diretta n. 135627491 sulla piattaforma telematica 

per l’e- Procurement di Regione Lombardia, SINTEL, all’operatore economico Detection Dogs 
Schweiz GmbH con sede legale in Hinterdorfstr. 20 CH 5272 Gansingen - P.IVA : CHE 
416.613.937 - “qualificato per la Regione Piemonte con il codice Ateco -74.90.93” il servizio di 
monitoraggio di Anoplophora glabripennis con cani segugi in Piemonte 2021 per una spesa 
effettiva di euro 39.043,20 (I.V.A. assolta dal committente ai sensi degli articoli 7 ter e 17, 
comma 2 del D.P.R 633/72); 

 
• ad impegnare (Impegno n. 2021/4477) euro 39.043,20 (I.V.A. assolta dal committente ai sensi 

degli articoli 7 ter e 17, comma 2 del D.P.R 633/72) sul capitolo di spesa 142574/2021 (Missione 
16 - Programma 1601) del bilancio gestionale provvisorio per l’annualità 2021 - in favore 
dell’operatore economico Neozoen Detection Dogs Schweiz Gmbh (cod. soggetto 354510) con 
sede legale in Hinterdorfstr. 20 CH 5272 Gansingen - P.IVA: CHE 416.613.937 - il servizio di 
monitoraggio dell’Anoplophora glabripennis con cani segugi in Piemonte per il 2021 (cod. 
Intrastat 84112). 

Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2021 euro 39.043,20; 
 
• ad impegnare (Impegno n. 2021/4478) e liquidare euro 8.589,50 sul capitolo di spesa 

142574/2021 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio gestionale provvisorio per l’annualità 
2021 - in favore dell’Erario (cod. soggetto 66374) C.F. e P.IVA 02843860012 - 10100 Torino, 
quale onere relativo all’I.V.A. per il servizio di monitoraggio dell’Anoplophora glabripennis con 
cani segugi in Piemonte per il 2021 (cod. Intrastat 84112) 

Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2021 euro 8.589,50. 



 

 
Dato atto che, per mero errore materiale, si é impegnato (Impegno n. 2021/4478) euro 8.589,50 sul 
capitolo di spesa 142574/2021 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio gestionale provvisorio 
per l’annualità 2021 - in favore dell’Erario (cod. soggetto 66374) C.F. e P.IVA 02843860012 - 
10100 Torino, anziché dell’operatore economico Neozoen Detection Dogs Schweiz Gmbh (cod. 
soggetto 354510) con sede legale in Hinterdorfstr. 20 CH 5272 Gansingen - P.IVA: CHE 
416.613.937 - quale onere relativo all’I.V.A. per il servizio di monitoraggio dell’Anoplophora 
glabripennis con cani segugi in Piemonte per il 2021 (cod. Intrastat 84112). 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.". 
 
Vista la Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 8 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”. 
Vista la DGR n. 1 - 3115 del 19.04.2021 “Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”. 
 
Vista la comunicazione prot. n. 11186/A17000 del 28/04/2021 con la quale il Direttore della 
Direzione Agricoltura e cibo autorizza, per l’esercizio finanziario in corso, il Dirigente del Settore 
fitosanitario e servizi tecnico-scientifici ad adottare provvedimenti di impegno nel limite dello 
stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 142574/2021 (Missione 16 - Programma 
1601) del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 - annualità 2021. 
 
Si ritiene pertanto necessario rettificare nelle premesse e nel dispositivo della determinazione 
dirigenziale n. 216 del 10 marzo 2021: 
• il soggetto creditore dell’Impegno n. 4478/2021 di euro 8.589,50 sul capitolo di spesa 

142574/2021 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - 
annualità 2021 - modificando l’Erario (cod. soggetto 66374) C.F. e P.IVA 02843860012 - 10100 
Torino - con il seguente operatore economico Neozoen Detection Dogs Schweiz Gmbh (cod. 
soggetto 354510) con sede legale in Hinterdorfstr. 20 CH 5272 Gansingen - P.IVA: CHE 
416.613.937; 

• che la liquidazione di euro 8.589,50 sul capitolo di spesa 142574/2021 in favore dell’Erario (cod. 
soggetto 66374) C.F. e P.IVA 02843860012 - 10100 Torino - sia disposta nella fattispecie 
all’operatore economico Neozoen Detection Dogs Schweiz Gmbh (cod. soggetto 354510) con 
sede legale in Hinterdorfstr. 20 CH 5272 Gansingen - P.IVA: CHE 416.613.937 - quale onere 
relativo all’I.V.A. per il servizio di monitoraggio dell’Anoplophora glabripennis con cani segugi 
in Piemonte per il 2021. 

 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse 
 
Tutto ciò considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 17 del d.lgs. n. 165/2001 "norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 



 

• visti gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28/07/08 "disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• visto il d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e smi in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• vista la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione" e considerato l'art. 6 della medesima norma 
riguardantei criteri per l'adozione dei provvedimenti a favore di soggetti esterni; 

• vista la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte 

• vista la D.G.R. n. 10-396 del 18 ottobre 2019 "Aggiornamento della ricognizione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione 
dei relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 25 
maggio 2018, n. 21-6908"; 

• visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50"; 

• vista la DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema 
dei controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000" 

• vista la DGR n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-
4046 del 17 ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile". 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17 ottobre 2016. 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, 
1. di rettificare nelle premesse e nel dispositivo della determinazione dirigenziale n. 216 del 10 
marzo 2021: 
• il soggetto creditore dell’Impegno n. 4478/2021 di euro 8.589,50 sul capitolo di spesa 

142574/2021 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - 
annualità 2021 - modificando l’Erario (cod. soggetto 66374) C.F. e P.IVA 02843860012 - 10100 
Torino - con il seguente operatore economico Neozoen Detection Dogs Schweiz Gmbh (cod. 
soggetto 354510) con sede legale in Hinterdorfstr. 20 CH 5272 Gansingen - P.IVA: CHE 
416.613.937; 

• che la liquidazione di euro 8.589,50 sul capitolo di spesa 142574/2021 in favore dell’Erario (cod. 
soggetto 66374) C.F. e P.IVA 02843860012 - 10100 Torino - sia disposta nella fattispecie 
all’operatore economico Neozoen Detection Dogs Schweiz Gmbh (cod. soggetto 354510) con 
sede legale in Hinterdorfstr. 20 CH 5272 Gansingen - P.IVA: CHE 416.613.937 - quale onere 
relativo all’I.V.A. per il servizio di monitoraggio dell’Anoplophora glabripennis con cani segugi 
in Piemonte per il 2021. 

 



 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22 del 12 ottobre 2010, nonché nel sito 
istituzionale www.regione.piemonte.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’articolo 23, comma 1, lettera b) e comma 2, e dell’art. 37 del d.lgs n. 33/2013 e s.m.i. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


